
 
 

Il Sottosegretario di Stato dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste 

 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

governo a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022, pubblicato in GU serie 

generale del 25 ottobre 2022 n. 250, con cui l’On. Francesco Lollobrigida è stato nominato 

Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022, pubblicato in GU Serie 

Generale n. 263 del 10 novembre 2022, con cui il sen. Patrizio Giacomo La Pietra è stato 

nominato Sottosegretario di Stato per le Politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 

16 dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, il quale ha disposto, 

tra l’altro, che il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume il nome di 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto n. 603863 del 24 novembre 2022 con il quale il Ministro dell’Agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste ha delegato al sottosegretario di Stato Sen. Patrizio 

Giacomo La Pietra, tra l’altro, le funzioni inerenti al settore ippico e attività connesse 

all’organizzazione dei giochi e delle scommesse delle corse dei cavalli di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 8 aprile 1998 n. 169; 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 449, recante riordino dell’Unione Nazionale 

per l’Incremento delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 aprile 1998 n.169, rubricato 

“Regolamento recante norme per il riordino della disciplina organizzativa, funzionale e 

fiscale dei giochi e delle scommesse relativi alle corse dei cavalli, nonché per il riparto dei 

proventi, ai sensi dell’art. 3, comma 78, della legge 23 dicembre 1996 n. 662”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011, n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del 

settore ippico, quale successore ex lege dell’UNIRE; 

 VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>



 
 

Il Sottosegretario di Stato dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste 

 
invarianza dei servizi ai cittadini, e, in particolare, l’articolo 23-quater, comma 9, che 

stabilisce la soppressione dell’ASSI e il trasferimento delle funzioni al Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il Decreto interministeriale 16 dicembre 1999, recante “Determinazione delle 

modalità per la gestione del segnale televisivo per la trasmissione delle corse dei cavalli”, 

che all’articolo 3, comma 2 prevede che il Ministero costituisca un Comitato di redazione; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei 

conti il 25 febbraio 2013, reg. 2, fgl 215, con il quale sono state attribuite al Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali le funzioni in precedenza attribuite all’ASSI, fatte 

salve le competenze affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante 

“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132”, come modificato ed 

integrato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9361300 del 4 

dicembre 2020, registrato alla Corte dei conti in data 11/01/2021 al numero 14, concernente 

l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero e la definizione 

delle relative attribuzioni; 

VISTO il decreto direttoriale PQAI 356694 del 04 agosto 2021 con cui è stata disposta 

l’aggiudicazione, alla società Epiqa Srl, dell’appalto concernente il Servizio di raccolta, 

elaborazione e diffusione del segnale televisivo originato dalle riprese delle corse negli 

ippodromi italiani e stranieri e servizi annessi; 

VISTO che il Capitolato tecnico di gara relativo all’appalto concernente il Servizio di 

raccolta, elaborazione e diffusione del segnale televisivo originato dalle riprese delle corse 

negli ippodromi italiani e stranieri e servizi annessi, in riferimento ai compiti del Comitato, 

prevede: 

- che il Comitato di Redazione esamini, sulla base della proposta del gestore del canale 

digitale terrestre e della Piattaforma web-service e in collaborazione con il gestore, la 

programmazione del palinsesto del canale per quanto riguarda i contenuti minimi richiesti 

(par. 5.2.); 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>



 
 

Il Sottosegretario di Stato dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste 

 
- che, con riferimento al canale divulgativo in chiaro sul Digitale terrestre, 

l’aggiudicatario condivida trimestralmente il palinsesto con il Comitato di redazione 

nominato dal Ministero definendo, concordando e pianificando gli obiettivi di comunicazione 

e promozione e producendo tutti i contenuti a supporto della filiera dell’ippica e a sostegno 

delle attività “core” del Ministero, da realizzare in accordo con le linee editoriali concordate 

con il Comitato (par. 7.3); 

- che il Comitato di redazione svolga una attività di verifica e di supervisione di tutti i 

messaggi pubblicitari e delle produzioni, in coerenza con i compiti istituzionali del Ministero 

(par. 7.4); 

VISTO il contratto prot. n. 97912 del 1° marzo 2022, sottoscritto con la società Epiqa Srl che, 

all’articolo 10, prevede la nomina del Comitato di redazione avente i compiti di 

coordinamento dell’attività e dei servizi nonché di supporto nella gestione e nella 

distribuzione ai diversi utilizzatori delle immagini delle corse e l’individuazione, da parte del 

Fornitore, di un proprio delegato presso il Comitato di redazione; 

VISTO il decreto prot. n. 56860 del 7/02/2022, di nomina dei componenti del Comitato di 

redazione, in vista dell’avvio del contratto; 

RITENUTO di dovere procedere alla ridefinizione del Comitato di redazione, mediante la 

nomina di nuovi componenti; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Il Comitato di redazione di cui in premessa è costituito dai seguenti componenti: 

Anna Maria Nastri, Masaf  

Teresa Nicolazzi, Masaf 

Vanna Sportelli, Ismea 

Cristina Giannetti, Crea 

Giancarlo Laurenzi, esperto 

Giovanni Bruno, delegato di Epiqa srl. 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>



 
 

Il Sottosegretario di Stato dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste 

 
Articolo 2 

Il Comitato di redazione provvede a riunioni periodiche a cadenza almeno mensile per 

l’espletamento dei compiti individuati dal contratto, verbalizzando gli esiti delle attività. 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri per il Bilancio dello Stato. 

  

         

         Patrizio Giacomo La Pietra 
(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Sottosegretario La Pietra - Prot. Uscita N.0256984 del 17/05/2023</span>


		2023-05-17T15:48:06+0200
	PATRIZIO GIACOMO LA PIETRA




